
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Nomina della Commissione di valutazione per le domande di partecipazione all’avviso 
per manifestazione di interesse per la compartecipazione alle attività di promozione 
turistica della Regione Marche da realizzarsi in collaborazione con le organizzazioni 
sportive iscritte ai massimi campionati italiani

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA la Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo 
e l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 
9 e 30 ottobre 2008, n. 30” (BURM 23 dicembre 2021, n. 107)” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti 
dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale” (BURM 27 maggio 2004, 
n. 54) e ss.mm.ii.;

VISTA la D.G.R. n. 877 del 11 luglio 2022 “Art. 4 della Legge Regionale n. 35/2021. 
Conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle 
Marche - ATIM” che incarica il dott. Marco Bruschini alla direzione dell’ATIM;

VISTA la D.G.R. n. 1430 del 07/11/2022 - Legge regionale n. 35/2021 – Costituzione 
dell’Agenzia per il Turismo e l’internazionalizzazione della Regione Marche (ATIM). 
Approvazione degli indirizzi per l’elaborazione del Programma operativo annuale di attività 
dell’ATIM;

VISTA la D.G.R. n. 1852 del 30/12/2022 - Legge regionale 13 dicembre 2021, n. 35 – 
articolo 5 comma 2 lettere b) e c) - Programma Operativo Annuale delle attività e Bilancio 
preventivo per il triennio 2023-2025 dell’ATIM – presa d’atto;

VISTO il Decreto del Direttore n. 1 del 18/12/2022 di approvazione del Regolamento di 
organizzazione e di contabilità;



2

VISTO il Decreto del Direttore n. 2 del 19/12/2022, ad oggetto “Approvazione del 
programma operativo annuale delle attività e del Bilancio preventivo, ai sensi dell’articolo 5 
comma 2 lettere b) e c) della Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35”;

DECRETA

1. di approvare la nomina dei componenti della Commissione di valutazione per le domande 
di partecipazione all’avviso per manifestazione di interesse per la compartecipazione alle 
attività di promozione turistica della Regione Marche da realizzarsi in collaborazione con 
le organizzazioni sportive iscritte ai massimi campionati italiani così come segue:

a. Dott. Marco Bruschini, Direttore dell’ATIM, Presidente;
b. Dott. Fabio Luna, Presidente del CONI regionale, Membro esperto;
c. Dott.sa Immacolata De Simone, Dirigente del Settore Istruzione, innovazione 

sociale e sport

2. Di dare atto che non ricorrono per gli stessi le cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 del 
medesimo articolo, art 35 bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all’art. 42 del 
medesimo D.lgs. 50/2016, come da dichiarazioni preliminari agli atti del procedimento; 

3. Di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante della commissione giudicatrice 
verranno svolte da uno dei commissari sopra indicati individuato dal Presidente della 
Commissione, nella prima seduta, ai sensi dell’art. 5, c. 6, L.R. 19/2013;

4. di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.marche.it/atim - sezione 
“Amministrazione trasparente”.

5. Di stabilire che, ai sensi della normativa vigente, nonè dovuto nessun compenso per la 
partecipazione alla Commissione di che trattasi. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i

Il Direttore
(Dott. Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente 
 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 9 
e 30 ottobre 2008, n. 30”;
- Decreto del Direttore di ATIM n. 2 del 19/12/2022, ad oggetto “Approvazione del programma 
operativo annuale delle attività e del Bilancio preventivo, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettere 
b) e c) della Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35”. 
- Decreto del Direttore dell’ATIM n. 59 del 01/006/2023 “L.R. 35/2021 – Avviso per 
manifestazione di interesse per la compartecipazione alle attività di promozione turistica della 
Regione Marche da realizzarsi in collaborazione con le organizzazioni sportive iscritte ai 
massimi campionati italiani. “

Motivazione

L’ATIM, Agenzia per il Turismo e l’Internazionalizzazione della Regione Marche ha approvato, 
con proprio Decreto n. 2 del 19/12/2022, il Programma operativo annuale delle attività per l’anno 
2023. Tale programma è stato successivamente approvato dalla Giunta Regionale con DGR n. 
1852 del 30/12/2022. 

Il Programma operativo annuale delle attività 2023, prevede che l’ATIM svolga il ruolo di cabina 
di regia, coordinando ed omogenizzando l’attività di promozione di tutti i settori regionali, 
compreso quello sportivo, riuscendo a fornire una immagine unica ed una identità di brand e 
comunicazione efficace e vincente. 

Tra gli interventi previsti all’interno del Programma, vi è la realizzazione di attività di promozione 
turistica avvalendosi della collaborazione con le società sportive Regionali. Si reputa che tale 
attività sia quanto mai opportuna, in considerazione del fatto che il connubio fra sport e turismo 
costituisce un potente canale di promozione del territorio regionale, soprattutto se realizzato 
tramite le importanti realtà sportive presenti nel territorio regionale, in grado di fungere da veicolo 
comunicativo e testimonial dell’immagine turistica regionale.

Con Decreto del Direttore n. 59 del 01/06/2023 è stato approvato l’Avviso per manifestazione di 
interesse per la compartecipazione con le organizzazioni sportive iscritte ai massimi campionati 
italiani.

Alla scadenza prevista dall’avviso, sono pervenute 2 domande di partecipazione e, pertanto, si 
rende necessario procedere alla nomina della commissione esaminatrice.

Allo scopo si è provveduto, per vie brevi, alla richiesta della disponibilità del CONI, nella persona 
del suo Presidente Fabio Luna, e della dirigente del Settore  Istruzione, innovazione sociale e 
sport, Dott. Sa Immacolata De Simone, in quanto, in virtù delle cariche ricoperte, si ritiene 
possano essere le figure che abbiano i migliori requisiti, oltre al Direttore dell’ATIM, per la 



4

valutazione delle domande pervenute.
La Dott.sa De Simone è stata autorizzata alla partecipazione alla Commissione, ai sensi di 
quanto previsto dalla Delibera della Giunta Regionale n. 1636 del 03/12/2022, con nota ID 
1136441.

Pertanto si propone di procedere alla Nomina della Commissione esaminatrice per le domande 
di partecipazione all’Avviso di Manifestazione di interesse per la compartecipazione alle attività 
di promozione Turistica della Regione Marche, così composta:

 Dott. Marco Bruschini, Direttore dell’ATIM, Presidente;
 Dott. Fabio Luna, Presidente del CONI regionale, Membro esperto;
 Dott.sa Immacolata De Simone, Dirigente del Settore Istruzione, innovazione sociale e 

sport

per gli stessi non ricorrono le cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo articolo, art 
35 bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all’art. 42 del medesimo D.lgs. 50/2016, come 
da dichiarazioni preliminari agli atti del procedimento; 

le funzioni di segretario verbalizzante della commissione giudicatrice verranno svolte da uno dei 
commissari sopra indicati individuato dal Presidente della Commissione, nella prima seduta, ai 
sensi dell’art. 5, c. 6, L.R. 19/2013;

Esito dell’istruttoria

Pertanto, con il presente atto si propone di approvare il presente decreto avente ad oggetto: “ 
Nomina della Commissione Giudicatrice per le domande di partecipazione all’avviso per 
manifestazione di interesse per la compartecipazione alle attività di promozione turistica della 
Regione Marche da realizzarsi in collaborazione con le organizzazioni sportive iscritte ai 
massimi campionati italiani”.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Dott. Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 141 del 21 settembre 2023


